
 

                    24. februar 2011

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37 fremsætter jeg hermed nedenstående spørgsmål 

til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

1. Naalakkersuisut bedes oplyse, hvor mange unge mennesker, der er fraflyttet deres hjem-

by eller hjembygd med henblik på at påbegynde en ungdomsuddannelse (GU, HTX eller 

HHX) i perioden 2005 - 2010.

2. Naalakkersuisut bedes komme med en velbegrundet vurdering af, hvorvidt frafaldet fra 

ovennævnte ungdomsuddannelser kan have en sammenhæng med hjemve.

3. Naalakkersuisut bedes oplyse om det er under overvejelse at opstarte ungdomsuddannel-

ser i andre byer end de nuværende. Naalakkersuisut bedes i denne forbindelse komme ind 

på hvilke udgifter, der vil være forbundet med at oprette fx et GU i Ilulissat. Dette natur-

ligvis sat i forhold til det beløb, man kan forvente at spare, hvis frafaldet falder.

(Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne)

Begrundelse:

Demokraterne ønsker er selvbærende Grønland. For at denne vision kan blive til  virkelighed 

kræver det, at vi som samfund har massiv fokus på, at alle får en kompetencegivende uddan-

nelse, så vi alle i højere grad end i dag kan bidrage til at skabe vækst.

I den forbindelse er det essentielt, at vore unge mennesker i byer og bygder har gode muligheder 

for at komme videre i uddannelsessystemet efter endt folkeskole. Som situationen er i dag er et  

relativt stort antal unge mennesker – i bygderne er tallet 100 procent – tvunget til at flytte hjem-

mefra i en meget tidlig alder for at tage en ungdomsuddannelse. Demokraterne vurderer, at dette 

faktum alene er en stor del af årsagen til det relativt høje frafald på ungdomsuddannelserne.

Demokraterne mener på den baggrund, at vi er nødt til at få undersøgt om frafaldet kan mindskes 

ved at flere får mulighed for at studere i deres hjemby eller i hvert fald tættere på deres hjemby.

Jeg ser frem til at modtage svar på mine spørgsmål inden for en frist på ti arbejdsdage.


